UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Jednání ve vzájemné shodě

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Jindřiška Munková

Diplomant:
Tamara Brixiová

Rok vypracování: **2007**

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma **Jednání ve vzájemné shodě** jsem vypracovala samostatně. Literaturu a prameny, ze kterých jsem čerpala, uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze dne: 1.10.2007

Podpis:

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce JUDr. Jindřišce Munkové za pomoc při hledání odborné literatury a cenné připomínky a podněty při sestavování diplomové práce.

Obsah

Obsah 1
Úvod 2
1 Pojem „dohoda“ 5
2 Typy zakázaných dohod ve vztahu k jednání ve shodě 8
3 Hmotněprávní úprava jednání ve shodě v komunitárním právu – čl. 81 SES 12
3.1 Vymezení pojmu relevantní trh 13
3.2 Podnik versus soutěžitel 16
3.3 Vliv na obchod mezi členskými státy 19
3.4 Narušení hospodářské soutěže 21
3.5 Teritoriální dosah čl. 81 SES..... 24
3.6 Neplatnost dohody jakožto sankce za porušení práva..... 25
4 Jednání ve vzájemné shodě 27
4.1 Předpoklady nezbytné pro posouzení daného chování jakožto jednání ve shodě..... 28
4.2 Dovolené paralelní jednání..... 34
5 Výjimky ze zákazu dohod 37
5.1 Pravidlo „de minimis“ 38
5.2 Vyjmutí dohody ze zákazu podle čl. 81 odst. 3 SES, resp. § 3 odst. 4 OHS 45
5.3 Blokové výjimky 49
Závěr 53
Použitá literatura 56

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá hmotněprávní úpravou jednání ve vzájemné shodě, jejíž základ je obsažen jednak v článku 81 Smlouvy o ES (dále jen „SES“), jednak v zákoně č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže). Poukazuje na jisté odlišnosti mezi českým a evropským pojetím, vykládá význam jednotlivých pojmů a snaží se tak osvětlit nutnost harmonizace obou úprav.

Procesní stránka věci nebude v této práci rozebírána. Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v člancích 81 a 82 Smlouvy sice přineslo podstatné procesní změny, z nichž nejdůležitější je nová koncepce následné kontroly (ex post) oproti původní kontrole předběžné (ex ante), samo jednání ve shodě však tato nová koncepce příliš nezasáhla. Jednání ve shodě je totiž takovou formou nezákonného ujednání, která byla zpravidla (tedy i za minulého režimu) odhalena až ex post, nová úprava tedy na faktickém stavu věci nic nemění.

Téma jednání ve vzájemné shodě jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním z nich je můj zájem o danou problematiku, které jsem se věnovala již dříve v rámci studia soutěžního práva, druhým pak fakt, že tato otázka je aktuální a stále se vyvíjí v judikatuře evropských soudů i v rozhodnutích Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“) a chtěla bych ji detailněji rozebrat v rámci své rigorózní práce.

Účinná hospodářská soutěž je jedním z nástrojů, které přispívají k dosahování hlavního cíle Společenství, jímž je vytvoření společného trhu¹. O tom hovoří i článek 3 odst. 1 písm. g) SES, podle kterého má Evropské společenství za úkol vytvořit „*system zajišťující, aby na vnitřním trhu nebyla narušována hospodářská soutěž*“. K narušení soutěže může docházet různými způsoby, jedním z nich je právě protiprávní jednání ve shodě.

Podstatou jednání ve shodě je nezákonná výměna informací mezi podniky, které se ujednají na společném postupu a vyloučí jakoukoli nejistotu ohledně budoucího chování svých konkurentů. To vede k vytváření nerovných podmínek na trhu a může být nepřímou

¹ Blíže viz článek 2 SES.

překážkou volného pohybu zboží a služeb. Toto jednání však musíme odlišit od paralelního chování, kdy podniky pouze přizpůsobují svůj postup konkurenci v důsledku oligopolistické struktury na trhu, což je v souladu se zákonem.

Navíc ne každá výměna informací je nezákonná, o čemž bude detailněji pojednáno v dalším textu této práce. V části týkající se blokových výjimek se podíváme na případ, kdy výměna informací mezi podniky v sektoru pojišťovnictví je dokonce žádoucí, to však pouze za předpokladu, že jsou splněny stanovené podmínky.

Při práci s prameny a literaturou jsem vycházela zejména z komunitárních právních předpisů, sdělení a pravidel uveřejňovaných Komisí, judikatury Evropského soudního dvora a Soudu první instance a českých právních předpisů. K výkladu těchto legislativních norem jsem dále využívala komentáře k hospodářské soutěži, monografie o soutěžním právu a statě týkající se dohod narušujících hospodářskou soutěž.

K obsahu své diplomové práce uvádím:

První kapitola pojednává o obecném vymezení pojmu dohoda, stanoví, za jakých podmínek se dohoda považuje za zakázanou ve smyslu soutěžního práva a definuje jednání ve shodě jakožto jednu z forem nezákonných dohod.

Druhá kapitola se zabývá nejčastějšími typy zakázaných ujednání s ohledem na jednání ve shodě, kvalifikuje jejich závažnost.

Třetí kapitola se týká komunitární úpravy jednání ve shodě, detailněji rozebírá čl. 81 SES. Definuje jednotlivé pojmy používané evropským právem a poukazuje na jejich nesoulad (jak terminologický, tak výkladový) s českou úpravou.

Čtvrtá kapitola je věnována jednání ve shodě jako takovému, předpokladům, které musejí být naplněny, abychom mohli hovořit o jednání ve shodě a odlišení tohoto protiprávního jednání od paralelního chování, které je v souladu se zákonem.

Poslední kapitola uvádí, za jakých podmínek lze protiprávní ujednání vyjmout ze zákazu, ať už na základě pravidla „de minimis“, nebo jakožto důsledek aplikace čl. 81 odst. 3 SES.

1 Pojem „dohoda“

Legislativa řadí jednání ve vzájemné shodě pod obecný pojem „dohoda“. Proto je třeba se tímto pojmem zabývat dříve, než přistoupíme k vymezení jednání ve shodě jako takovému. Pojem dohoda není ani v komunitárním, ani v českém právu explicitně definován. Základem právní úpravy je článek 81 Smlouvy o ES, v národním měřítku pak § 3 zákona o ochraně hospodářské soutěže (dále jen „OHS“). Obsah tohoto pojmu lze ovšem dovodit z rozsáhlé judikatury Evropského soudního dvora², která tak dává odpověď na otázku, co se pojmem „dohoda“ rozumí v soutěžním právu. Jde o vymezení podstatně širší než je vymezení pojmu smlouva v právu občanském nebo obchodním, kde se vyžaduje naplnění určitých formálních prvků, aby se vůbec jednalo o smlouvu v daném smyslu.

V soutěžním právu se tedy pojmem dohoda rozumí v podstatě jakýkoli shodný projev vůle účastníků, ze kterého vyplývá závazek chovat se v budoucnu určitým způsobem a omezit tak své vlastní rozhodování a svobodu jednání. V podstatě jde tedy o určitou kooperaci či koordinaci chování. Forma dohody není důležitá. Může se jednat o písemné či ústní ujednání, i neformální gentlemanská dohoda je považována za dohodu v tomto smyslu. V rozhodnutí *Chemiefarma v. Komise*³ soud⁴ konstatoval, že není podstatné, jakou formu má dané ujednání. Podstatná je naopak ochota stran plnit závazky vymezené v dohodě a omezit tak vlastní svobodu rozhodování. Obdobně v rozhodnutí *Polypropylene v. Komise*⁵ soud vyslovil, že o dohodu půjde tehdy, pokud strany dosáhnou shody ohledně určitého společného postupu a omezí tak svoji vlastní obchodní svobodu. Může jít i o ústní ujednání, které ani nemusí být právně závazné, a přesto bude dohodou ve výše uvedeném smyslu. Podstatná je právě vůle a ochota stran chovat se na trhu určitým, v dohodě vymezeným způsobem.

Nicméně ne každá dohoda je dohodou zakázanou ve smyslu soutěžního práva. Podle komunitárních a zrcadlově i českých soutěžních předpisů jsou zakázána pouze taková

² Dále jen „ESD“.


[…]


Závěr

Jednání ve vzájemné shodě je jednou z forem zakázaných dohod, které do rámce protisoutěžních ujednání zařadil jak čl. 81 odst. 1 SES, tak i § 3 odst. 1 OHS. Zákonodárce se tímto způsobem snažil postihnout ty případy, kdy spolupráce nedospěje až do stadia uzavření výslovné smlouvy, nicméně její účinky na soutěž jsou obdobné.

Podstatou jednání ve shodě je nezákonná výměna informací mezi podniky, které na jejím základě organizují své chování s tím, že stejný postup očekávají i od konkurence. Není rozhodné, jakou formou jsou tyto informace rozšiřovány (účastí na schůzkách, telefonickými rozhovory, korespondencí,...). Důležité je vědomé rozhodnutí podniků nahradit rizika, která vyplývají z normálního konkurenčního prostředí, vzájemnou spoluprací.

Existují ovšem případy, které navenek připomínají nezákonné jednání ve shodě, kterým ovšem chybí podstatný znak zakázané dohody, a to koordinace vzájemného postupu. Jde o dovolené paralelní jednání, které se nevyznačuje nezákonnou výměnou informací a kontakty mezi podniky, nýbrž může být logicky odůvodněno oligopolistickou strukturou na trhu. K tomuto závěru soud došel ve věci *Suiker Unie*, kde poznamenal, že i když se každý ekonomický subjekt musí chovat na trhu značně nezávisle, to ho nezabavuje práva rozumně se přizpůsobovat předpokládanému chování svých konkurentů. Při posuzování jednotlivých případů musíme tedy vždy zvážit, zda dané jednání nemůže být vysvětleno jinak, než právě onou nezákonnou shodou.

I když však dohoda naplní všechny znaky čl. 81 odst. 1 SES, resp. § 3 odst. 1 OHS, neznamená to ještě že by nemohla uniknout z dosahu zakázaných ujednání. K tomu slouží výjimky ze zákazu. Článek 81 odst. 3 SES stanoví podmínky, při jejichž splnění se dohoda nepovažuje za zakázanou, jelikož její prosoutěžní účinky převáží nad těmi protisoutěžními (zejména s ohledem na spotřebitele). Konkretizací tohoto ustanovení jsou pak ve své podstatě blokové výjimky, které vyjímají ze zákazu určité skupiny dohod. Česká úprava je v tomto ohledu harmonizovaná s evropskou, protože ustanovení § 3 odst. 4 OHS prakticky odpovídá čl. 81 odst. 3 SES a blokové výjimky byly do českého OHS přímo inkorporovány (§ 4 OHS).

Jisté odlišnosti se vyskytují v pojetí pravidla „de minimis“ a podstatnosti narušení soutěže jako takové. Prahové hodnoty pro vynětí ze zákazu jsou uvedeny v *Oznámení de minimis Komise*, tedy v nezávazném právním předpisu, který spadá do sféry soft law. Evropské pojetí (Komise) tak vychází z faktu, že tyto limity jsou pouze orientační a v praxi je nutno posuzovat jednotlivé dohody ve světle všech okolností, za nichž k daným ujednáním došlo. Český zákonodárce je striktnější a prahové hodnoty zakotvil přímo v zákoně (tedy v závazném právním předpisu). Úřad se tak dříve při posuzování vynětí dané dohody ze zákazu držel stanovených limitů, aniž by se zabýval komplexním zkoumáním případu, jak to činí Komise. Dnes se již jeho postup mění, směřuje k flexibilnějšímu pojetí a zabývá se jednotlivými případy v jejich celku. Rozdíl mezi oběma přístupy (českým a evropským) se tak postupně stírá.

Při posuzování jednání ve shodě jsem se zabývala srovnáním české a evropské úpravy, zejména jsem vycházela z judikatury ESD, která takováto ujednání blíže rozvádí a konkretizuje. I když jsou tu jisté odlišnosti v legislativních úpravách, je třeba konstatovat, že základní pojmání jednání ve vzájemné shodě je v podstatě shodné.

Na podstatnější odlišnosti můžeme narazit ve vymezení základních pojmů. Český zákonodárce definoval pojmy „relevantní trh“ a „soutěžitel“ přímo v OHS. Tyto legální definice se však liší od výkladu podaného evropskou judikaturou, odlišné je zde i pojmosloví, jelikož evropské právo používá pojem „podnik“ na rozdíl od českého pojmu „soutěžitel“. Bylo by tedy vhodnější zavést používání jednotného pojmu „podnik“ také v české úpravě, a to i s ohledem na přímou inkorporaci komunitárních blokových výjimek do OHS.

Do té doby, než dojde k novelizaci OHS v této oblasti, by se měl Úřad držet koncepcí, ze kterých ve svém posuzování vycházejí ESD a Soud první instance. Pokud by tak nečinil a vycházel toliko z výkladu národní právní úpravy, nemohl by pak aplikovat principy, k nimž dospěla judikatura evropských soudů.

Čili do budoucna by mělo dojít k harmonizaci české úpravy s evropskou. Podle mého názoru jsou legální definice obou pojmů (relevantní trh a soutěžitel) v OHS nadbytečné a bylo by příhodnější vycházet z definic podaných judikaturou evropských soudů. Eventuelně (pokud by český zákonodárce trval na jejich výslovném uvedení v zákoně) by připadalo

v úvahu zakotvení doslovného překladu evropských definic podaných judikaturou do českého OHS.

V každém případě by výklad výše uvedených pojmů měl být sjednocen bez ohledu na legální definice uvedené v OHS. Stávající situace by totiž mohla vést k tomu, že účastníci by ve stejných situacích mohli být vystaveni odlišnému posuzování podle toho, zda by spadali pod čistě vnitrostátní či komunitární dosah, což je v rozporu se *zásadou rovného zacházení*.
