Oponentský posudek na diplomovou práci Tamary Brixiové „Jednání ve vzájemné shodě“

Předložená diplomová práce se zabývá jedním z hlavních institutů soutěžního práva a politiky. Charakterizuje skutkové znaky jednání ve vzájemné shodě jako typického jednání kartelového, které poté přiřazuje k jednotlivým definičním znakům tohoto zakázaného jednání a k podmínkám pro vynětí ze zákazu, jak vyplývají z rozhodovací praxe Komise a Soudního dvora na základě čl. 81 Smlouvy ES. V rovině právně-politické pak průběžně kriticky srovnává českou úpravu v zákoně č. 143/2001 Sb. a její aplikaci s úpravou komunitární a předkládá náměty k „harmonizaci“ úpravy prvně uvedené, což lze pokládat i za vlastní cíl práce.

Takto postavené téma odpovídá nárokům, které na závěrečné práce magisterského studia klade SZŘ PF UK. Autorka mu svým přístupem k jeho zpracování nezůstala nic dlužna. *Struktura* díla je logická a přehledná, *metodicky* postupuje správně, pracuje s původními (právní předpisy, judikatura) i odvozenými (odborné statě) *prameny*, na které řádně odkazuje, vyjadřuje se *terminologicky* přesně, její *styl* je dobře srozumitelný a uvádí *původní hodnotící stanoviska*, jež vycházejí z názorových střetů.

Zásadních připomínek nemám, vysvětlení však vyžadují tato autorčina tvrzení, nastolující otázky:

- Čím si lze vysvětlit „zalíbení“ českého zákonodárce v legálních definicích, notabene se snahou o „originalitu“? (pojmy „relevantní trh“ - kap. 3.1, „soutěžitel“ - kap. 3.2, pravidlo *de minimis* - kap. 3.4, aj.) Má tento přístup také nějaké výhody nebo je spíše projevem bezradnosti nad „soft“ povahou obdobných institutů v komunitárním právu, která je zdejší právní kultuře přece jen ještě poněkud cizí?
- Jak se řeší retroaktivní účinky neplatnosti (*ex tunc*) jednání ve vzájemné shodě v navazujících právních vztazích s dalšími účastníky trhu, založených v dobré víře? - kap. 3.6
- Opakovaně vznášené doporučení k harmonizaci české úpravy s úpravou komunitární, vrcholící v tezi o „rozporu se zásadou rovného zacházení“ pokud by k odstranění rozdílů nedošlo (s. 55), vede k otázkám, například: jedná se - vzhledem k vymezení (věcné, prostorové) působnosti komunitární v české úpravě - o „stejně situace“? hrozí vzhledem k existenci rozdílů vznik mezery nebo naopak překrývání mezi nimi? jsou známy konkrétní případy, kdy k tomuto jevu došlo?

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou a **doporučuji** ji k ústní obhajobě v rámci státní závěrečné zkoušky.

V Praze 19. října 2007

JUDr./Ing. Jiří Zemánek, CSc.
Jean Monnet Professor